PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔNEGO MARINHO
Avenida Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - Centro

Cep: 39489-000 - Cônego Marinho - Minas Gerais
E-mail: adm@conegomarinho.mg.gov.br

OFÍCIO N.º 114/2022.

Cônego Marinho, 28 de novembro de 2022

Exmo. Sra.

Luísa Almeida Pimentel

Setor: Diretoria Econômica Financeira da ARSAN

Assunto: Indicação de cenário de implantação

        Com nossos cordiais cumprimentos e saudações.

Considerando que a estruturação do modelo de implantação da cobrança de tarifas visa aprimorar o

sistema tarifário, garantir o equilíbrio econômico-financeiro e gerar recursos mínimos necessários

para a qualidade dos serviços, atentando-se à modicidade tarifária. Vimos por meio deste, indicar o

seguinte cenário de cobrança através de tarifas para a manutenção e continuidade dos serviços de

manejo de resíduos sólidos.

P.s (Conforme o estudo econômico de precificação do serviço público de manejo dos resíduos

sólidos), a proposta a ser adotada será:

• Proposta 2: Custo médio por categoria:

Tabela 7 – Estrutura referencial de cálculo com base na categoria do imóvel

Categoria

Valor cobrado

anual

Valor cobrado

mensal

Residencial R$ 75,75 R$ 6,31

Social R$ 45,45 R$ 3,79

Comercial R$ 90,91 R$ 7,58

Industrial R$ 90,91 R$ 7,58

Publica R$ 75,75 R$ 6,31

Fonte: Documentos contábeis fornecidos pela prefeitura de Cônego Marinho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔNEGO MARINHO
Avenida Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - Centro

Cep: 39489-000 - Cônego Marinho - Minas Gerais
E-mail: adm@conegomarinho.mg.gov.br

Essa proposta será faturada através de guia: Única

        Atenciosamente,

Agidê Alves Santana

Prefeito Municipal de Cônego Marinho - MG

		2022-11-28T11:48:35-0300
	AGIDE ALVES SANTANA:14460257807